
DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO I SÉRIE 3 I ANO XIII N°206 I FORTALEZA, 08 DE SETEMBRO DE 20 

ESTADO DO CEARÁ-- PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL — AVISO DE LICITAÇÃO — PROCESSO SPU N" P163087/2021, VtIALITrAlliot. 
DO PREGÃO ELETRôNICO N" 127/2021 — SETRAN (SRP) (BB N° 894174)— Central de Licitações. Data de Abertura: 21 '09/2021 is,OS (Horário  es.0,0  
de  Brasilia).  OBJETO: Registro de  Prep  para Futuras e Eventuais Aquisições de placas e materiais para implantação de Sinalização V:Orical, t6411411 	(,... 
suprir a demanda da Coordenadoria Municipal de Trânsito, conforme especificações constantes no Termo de Referência. Valor do Vital:  Gin.ti  
INFORM:W(7)ES:  Site:  htto://licitacoes.sobral,ce.gov.br  e l'i Rua Viriato de Medeiros, N° 1.250,4° andar. Fone: (88) 3677-1157 e 114. Stibial-Ck:  Or--  'it  

o 	r t de Setembro de 2021. 0 Pregoeiro-. Ricardo Barroso Castelo Branco. 	 (.) 	
; 	a) 

*** *** *** 

ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL DE MONSENHOR TABOSA — AVISO DE RETIFICAÇÃO — PREGÃO  kE TR  ON  TCO 
N" ST-PE002/21 — Processo: SS-PE002/21 Pregão Eletrônico N" SS-PE002/21. Pelo presente  Term,  fica RETIFICADO o número da Li%ão. Pregão 
Eletrônico N" SS-PE002 21. cujo OBJETO 6 a Aquisição de material permanente para equipar as Unidades Básicas de Saúde e Hospita 	ed" 
N1onenhor l'abosa-CE. Em virtude do número ter ficado alterado na publicação faz-se necessário a Retificação. ONDE SE  Lt:  -ST-PE002 "21". 

-SS-PE002/21". Os demais itens e subitens do citado Edital permanecem inalterados. Monsenhor Tabosa-CE, 08 de Setembro de 2021. Celi Regina 
Lima Bezerra Saraiva — Secretaria de Saúde. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Câmara Municipal de Amontada - Extrato do 5° Aditivo ao Contrato n° 008/2017 - Tomada de  Preps  n° 001/2017. Contratante: 
Câmara Municipal de Amontada. Objeto: Aditivo de prazo para a contratação de Pessoa Jurídica para a prestação de serviços de Assessoria Contábil junto i  
Camara  Municipal de Amontada. Contratada:  Contact  - Consultoria e Assessoria Contábil Ltda. Vigência: 0 prazo de vigência que findaria em 31 de agosto 
de 2021 tica prorrogado ate 31 de julho de 2022. Data da Assinatura: 31/08/2021. Amontada - CE, 31 de agosto de 2021. Paulo  Berg  Melgaço - Presidente 
da Câmara Municipal de Amontada. 

*** *** *** 
Estado do Ceará -  Camara  Municipal de Amontada - Extrato do Contrato n° 022/2021 - Pregão Presencial n° 006/2021. Contratante: Câmara 
Municipal de Amornada. Objeto: Contratação de Licença e uso de modulo de Contabilidade, Licitação, Património, Aloxarifado, Folha de Pagamento e 
Portal da Transparência em atendimento a Lei de Acesso à Informação, junto a  Camara  Municipal de Amontada. Contratada:  ASP  -  Automat*  Serviços e 
Produtos de Informática LTDA. Valor global: R$ 15.312,00 (quinze mil, trezentos e doze reais). Vigência: de 01/09/2021 a 01/09/2022. Data da assinatura: 
01/09/2021. Atnontada - CE, 01 de setembro de 2021. Paulo  Berg  Melgaço - Presidente da 	-Câmara Municipal de Amontada. 

*** *** *** 

Prefeitura Municipal de Parambu - 0 Presidente da Comissão Permanente de Licitação, localizada a Travessa Tiradentes N° 30, Centro, torna público 
aos interessados que no dia 27/09/2021. is 09h, realizará licitação de Tomada de Prego TN' 2021.09.08.001-SEINFRA(Secrctaria  dc  Infraestrutura), cujo 
objcto: Contratação de empresa para construção da 3" etapa do cemitório público do município, conforme projeto cm anexo, parte integrante deste processo. 
Referido EDITAL poderti ser adquirido no endereço acima, a partir da data desta publicação, no horário de expediente ao público. de 08h as 12h. ou pelo 
portal do ICE:  hut):  iwww.tce.ce.gov.brilicitacoes. Artur  Valle  Pereira. 

FSC  

MISTO  
Peoei 
pr.,' an font. 
nuncosMmin 

FSC C12601  

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Campos Sales - AliS0 de Prosseguimento— Tomada de Preços N° 2021.07.13.41.TP.OBR. A Presidente da 
Comissão Permanente de Licitação do Município de Campos Sales/CE, torna público que estará dando prosseguimento ao Certame Licitatorio na modalidade 
Tomada de  Preps.  Objeto: Contratação de empresa especializada para pavimentação em paralelepípedo em diversas Ruas do Município de Campos Sales 
- CE. MAPP 971. Data e Horário da Abertura das Propostas de Preços: 10 de Setembro de 2021, as 09:00 horas. Informações:  email:  cplcampossales@  
hotmail.com. Campos Sales/CE, 03 de setembro de 2021. Luclessian Calixto da Silva Alves - Presidente da Comissão Permanente de Licitação. 

ESTADO 1)0 CEARA — PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCO — AVISO DE LICITAÇÃO — EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS IN' 
2230801/2021 — Data de Abertura: 23/09/2021, is 081i. OBJETO: Obras de construção de bueiros para atender ao MAPP 0578- Recuperação de Estradas 
Vicinais no Município de Marco — CE. VALOR DO EDITAL: Gratuito. INFORMAÇÕES: Prefeitura Municipal, Av. Prefeitura  Guido  Ostemo,  sin,  
'férreo, Centro.  E-mail:  licitacaomarco@gmail.com.  Marco-CE, 23/08/2021.  Alex  Rios Silveira —  Sec.  de lnfraestrutura. 

Estado do Ceará — Consorcio Público de Saúde da Microrregiiio de Crato —CPSMC — Extrato de Contrato 47/2021. Partes: CONSORCIO PÚBLICO 
DE SAODE DA MICRORREGIÃO DE CRATO — CPSMC e a empresa ORION COMERCIO DE ARTIGOS  MEDICOS  LTDA. Objeto: a aquisição de 
instrumentais, agulhas e pinças de biopsia para atender as necessidades da Policlínica Aderson Tavares Bezerra, unidade de saúde gerenciada pelo Consórcio 
Público de Saude da Microrregião de Crato - CPSMC, de acordo com as especificações e quantitativos previstos no Quadro 1, do Anexo I — Termo de 
Referência do edital do Pregão eletrônico 15.19.08.2021. Valor Global de R$ 13.639,84 (Treze Mil, Seiscentos e Trinta e Nove Reais e Oitenta e Quatro 
Reais). Vigência: 31/08 2021 a 31/12/2021 Signatários: Paulo de Tarso Cardoso Varela e Rosimeire Stanzione dos Santos. CRATO/CE, 06/09/2021. 

* * * * * * * * * 



i
ik  pan!,  its  PlibliC'açnú cfegAviso,  flea  aberio o prazo recursat previsto no  art.  109, incise I, "a-  da Lei 
8.666/93. Ouiterianõpolis'-CE, 06-da Setembro de 2021. Jose halo A. Costa - Presidente da 
Comissão de LicItac. ao. 	. 

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAU - EXTRATO DA ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS N' 2021 .09.06/001-SRP - PREGÃO ELETRÔNICO N° 3006.01/2021-PE - I - ORGÃO 
GESTOR: Secretaria de Administra0o e Finangas.  It  - EMPRESAS FORNECEDORAS: FORTAL 
COMERCIO EIRELE  ERR,  CNPJ N' 09.242.923/0001-24: SUPRIMAX COMERCIAL LIDA, CNPJ N' 
00.466.084/0001-53 e WERBENIA  AMU)  DA SILVA -ME, CNPJ N° 07.405,331/0001-5k  III-  OBJETO: 
Registro de  Prow  para  Futuna&  c Eventuais Aquisições de materiais de expediente para atender as 
necessidades das Secretarias do Monte/pio de AcaraUCE. Pregão Eletron ice N° 3006,012021-PE, que 
passa a fazer parte desta Ma. juntamente com a Proposta de Preços apresentada pelos fornecedores 
classificados em , primeiro lugar, conforme consta • nos autos do Processo N•3006.01/2021-pe. 
SUBCLAUSULA UNICA- Este  Instruments nab  obriga o Municipto a firmar qualquer confralaCão,. ne.m 
mesmonesquantidades estimadas, podendo ocorrer (citações especificasPara os serviços Objeto desta 
Licitação, obedecida a legialação perrinente, sendo asseguradabo detentor do registro a preterencia de 
fomecimento do serviço. em igualdade de condições. IV - EMPRESAS VENCEDORAS DOS LOTES; 01; 
02; 03:05; 07:08; 09; 10; 11: 12; 13; 14; 15: TOTALIZANDO O VALOR: R$ 3.662.898,49  (Tres  Milhães, 
Seiscentos e Sessenta e  Dols  Mil, Oitocentos e Novenie e Oito Reals e Quarenta ri Nove 'Centavos) 
FORTALCOMERCIO EIRELE EPP, CNPJ N°09.242.923/0001-24, no LOTE 06; a Ernpresa WERBENIA 
AMED DA SILVA-ME; CNPJ N*07A05.33110001-50;TOTALIZANDO o VALOR R$ 163.693,45 (Con/on 
Sessenta e  Tau  Mil, Serscentes e Noventa e Trôo Reais e Quarenta e Cinco Centavos) e no LOTE 16; a 
empresa SUPRIMAX COME FtCIAL LTDA CNPJ N° 00.466.084/0001-53; TOTALIZANDO o VALOR de 
RS 97.60042 (Noventa e Sele Mil, Quinhentos Reais e Quarenta e Dois Centavos). V.- MODALIDADE: 
Pregão Eletronico N" 3008.01/2021-PE. VI - VALIDADE DAATA: 12 (doze) meses, earlier:165.a partir de 
sue assinatura, Improrrogavel. VII - DATA DAASSINATURA: 061092021. VIII -ORGAOGERENCIADOR 
DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: Secretaria de Administrção e Finanças do MUnicrplo de 
Acarau/CE. Acarau-CE, 06 de Setembro de 2021. Cairo Forte Fer relra -Secretaria de AdminliOrivAo 
e  Finances. 	 . 	 . 	. 

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE AIUABA - AVISO DE ADJUDICAÇÃO E 
HOMOLOGAÇÃO - TOMADA DE PREÇO N° 2021.05.20.001-SEINFRA - 0(e) Ordenador(a) de 
Devesas da Secretaria de Infraestrutura o Urbanismo, faz publicar o  Term.  de 	ADJUDICAÇ,A0 .e 
HOMOLOGAÇÃO referente a LicitaçãOna Modal/dado Tomada de Preço/ri', 2021.05.20.0)1-SEINFRA. 
OBJETO: Construção da estrada  (We  liga o trecho CE 2840 localidade de  Ogee  dos Vieiras hotyttinicfpio 
de Aivaba, Cons/Into N° 891210/2019, conforme projeto em anexo, ern favor da Empresa: BORGES 
CONSTRUÇÕES ESERVIÇOS LTDA, r,loVALOR de R$ 934.624,13 (Novecentos eTrinta e  Guaira  Mil 
Seiscentos e Vinte e  Qualm  Reais e Treze Centavos). DATA DA ADJUD1CAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO: 
091072021. Ellssandra Araujo  Morals  -Ordenadora de Despesas da Secretaria de Infraestrutura e 
Urbanismo. 

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU -AVISO DE RETIFICAÇÃO -TOMADA DE 
PREÇOS N° 0062020TPINFRA- F_xtrato de 3° Ad:In/ride ReplanilhaMento ao Contrato da Tornada de  
Preens  N°0062020TPINFRA que tem obrOBJETO Contratação de empresa/paro  executer  a construçâo 
do Sistema de Abastecimento de Agua nalocalidade.de  São João no tVkinicIpto de tpu-CE. 0  Presidents  
da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de iml-CE tome públido a RETIFICAÇÃO do Extrato <te 
3° Aditivo de Replanilhamento ao Contrato da Tomada de Preços N° 0062020TP1NFRA, 014pE_SE  LE'  
VALOR DO ACRESCIMO: O valor a ser suprimido 6 de R$ 1.222,60 (Um Mil, Duzentos e 'riste e Dol. 
Reais e Sessenta Centavos), perfazendo o nova VALOR GLOBAL de RS 668.433,35. (01tocentoe e 
Sessenta e Oito MI; Quatrocentos e Trinta e Tr6s  Reels  eTrinta  CI 	Centavos); LEIA-SE; 0 valora ser 
SUPR IMIDO 6 de RS1 .232,60 (Um Mil, Duzentos e Trinta e  Dols Reels  e Sessenta Centavos), perfazendo 
o NOVOVALOR GLOBAL de R$ 868.433,35 (Oitocentos a Sessenta e Qjjg Mjj,not 	. 	t 	rd ict a 

• . T A 	I,  
). ,..,..r..., ..,J uu nasarnoro Os i021. Ratmundo.Joeé Aragão 

Martins- Ordenador de Despesas de Secretaria de Infraestrutura. 

ESTADO DO CEARA -,PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCO-AVISO DE LICITAÇÃO EDITAL DE 
TOMADA DE PREÇOS N' 2230801/2021- Datada Abertura: 23/09/2021. es 08h. OBJETO: Obras de 
construção de buelros para atender ao MAPP 0578- Recuperação de Estradas Vicinais rio MunicipiOde 
Marco - CE. VALOR DO EDITAL:  Gratuity,  INFORMAÇÕES: Prefeitura Municipal;  Ay:  Prefeitura  Guido 
°stem°,  S/N.' Térreo, Centro.  E-mail;  ficitacaomarmegmail.core. Marco-CE,' 23/08/2021.  Alex  Rios 
Sliveira  -Sec.  de Infraestrutu ta. 	 . 

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCO -AVISO DE LICITAÇÃO - EDITAL DE 
PREGÃO ELETRÔNICO N°024/2021 n°890 93 	. •n . 	: t. • • : I' 	li • 	- 	• 

M 	. •-• 	mono e Abertu  re  das Propostas: 
21/09/2021, 8h; Inicio da Dispute: 21/0912021,  be  1011. OBJETO: Registro de Pregos para AqUisicão de 
equipamentos de informática destinados as diversas Secretaries. VALOR DO EDITAL: Gratuito. 
INFORMAÇÕES: Prefeitura Municipal,- An, Prefeitura  Guido  Ostento, ,  Sift"  Térreo: Centro,  E-mail:  
licltacaorriarco@grnall.com:  Marco-CE, 1910612021. Sandra Reubem Chiterno Mourito,  Gerald°  
Bastos Osterno-Júnior,  Marla  Edinella Silveira,  Alex  Rios Sineta, Jesus Dyégo Armando Silva e 
Francisco Nelson Cavalcante Filho, respectivamente Chefe de Gabinete e Secretaries de 
Desenvolvimento Econdenlco,  Agriculture,  Tecnologia e Maio.  Ambiente, de Educação, Cultura e 
Desporto, de Infraestrutura, de Planejamento, Adrriln, e Finançat e de Saúde. 

- 

u moMento ae  Aar-I-lentos 
familiares já apertados e de-
semprego em alta. "Estamos 
vendo um impacto grande na 
parcela dos mutuários e no sal-
do devedor'; afirma Paulo Che-
bat, presidente da consultoria 
Melhor Taxa. 

Simulação da consultoria 
mostra que o valor da parcela de 
um empréstimo de R$ 400 mil 
corrigido por IPCA subiu 6,3% 
em um ano. Foi de R$ 2.325, em 
junho de 2020, para R$ 2.472 em 
junho passado. Pelas projeções 
do Boletim  Focus  de alta para a 
inflação no acumulado do ano, 
essa parcela subirá ainda mais, 
atingindo R$ 2.544 em dezem-
bro - o que vai representar uma 
alta de 9,4%. 

Pela mesma simulação, o sal-
do devedor cresceu de R$ 395,3 
mil para R$ 41,3,5 mil, de junho 
de 2020 para igual mês de 2021. 
A projeção é que chegue a R$ 499  
mil  ern  dezembro, com cresci-
mento total de 6,7% no período. 
Ou seja, a divida dos mutuários 
ficou maior. 

No caso do mesmo financia-
mento feito com TR, a simulação 
mostra que as parcelas parti-
ram de  urn  patamar mais alto, 
porem riram gradativamente 
ante igual período. Consideran-
do que a redução é constante ao  

_ • 	• 	4if. 	•  
president 	AssOciaçãO 

Brasileira das Incorporado-
ras Imobiliárias (Abrainc), Luiz 
Franga, foi um dos articulado-
res da criação das linhas  pas-
fixadas. Ele concorda que essas 
modalidades pesam no bolso 
em momentos de deterioração 
da economia. Na sua avaliação, 
essas linhas são recomendadas 
para quem quer aproveitar os 
juros baixos, mas também está 
em um momento de crescimen-
to de carreira para suportar os-
cilações nas parcelas. 

"E importante que a pessoa 
esteja preparada para suportar 
uma eventual subida nos juros. 
Para quem puder suportar es-
ses aumentos, é uma boa opção, 
pois o financiamento pode sair 
mais barato no longo prazo. Já 
a modalidade ' tradicional, com 
TR, é a mais segura e tem a ga-
rantia que valor da parcela não 
sobe", diz. 

Um ponto positivo ate aqui 
tem sido o perfil cuidadoso das 
originagões de credito. Em ge-
ral, os bancos têm sido mais 
conservadores nos emprésti-
mos pós-fixados, com valor de 
entrada maior dos mutuários 
na compra dos imóveis, alem 
de menor comprometimento de 
renda e prazo mais curto para 
pagamento. (Agência Estado) 

WWW,OPOVO.COM.BR  , 
QUARTA-FE1RA 

FORTALEZA - CERA - 8 DE SETEMBRO  OE  2021 

• - pio, oferece linhas de crédito 
imobiliário corrigidas por TR, 
IPCA e poupança e, com isso, 
olham com mais cuidado a 
capacidade de pagamento dos 
clientes com acesso a moda-
lidade de IPCA, diz o superin-
tendente do banco, Vitor Bo-
telho. Segundo ele, a carteira 
consolidada de credito imo-
biliário tem inadimplência 
de o,6%, abaixo da média de 
mercado de 1,7%. 

O único movimento sentido 
foi a queda no volume de finan-
ciamentos corrigidos por IPCA e 
Selic. "Continuamos produzin-
do, mas elas (as operagões) vêm 
perdendo força desde o segun-
do trimestre por causa da alta 
da inflação e da Selic", diz Bote-
lho. "Chegamos a ter  go%  das 
originações nesse perfil. Hoje, 
são menos de 20%:' 

Para ele, essas linhas po-
dem voltar a ganhar força no 
futuro, se houver maior esta-
bilidade no Pais. "t um produ-
to que vai continuar tendo seu 
espaço, mas pede a calibragem 
da economia:' 

Caixa, Itaú e Bradesco  tam-
bem foram procurados, mas 
não deram entrvistarQ,,San-
tander não tr,alialha com crédis 
to corrigidp'por IPCA para pes-2  
soas fisica0. (Agência Estad 

3 

3" 



C P 

44(4) ic(ila  ae 
 
441*  

TOMADA DE PREÇOS 2230801/2021/2021 

DATA DA ABERTURA DATA DA PUBLIC./AVISO DATA FA PUBLIC./EDITAL TIPO SITUAÇÃO 

23/09/2021 08/09/2021 08/09/2021  MENOR PREÇO ABERTA 
LOCAL DE ABERTURA 

SALA DE LICITAÇÃO SITUADA A AVENIDA GUIDO OSTERNO S/N CENTRO - MARCO-CEARA 
OBJETO DA LICITAÇÃO 

EXECUÇÃO DE OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE BUEIROS PARA ATENDER AO MAPP 0578 - RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS 
'GINA'S NO MUNICÍPIO DE MARCO — CE. 

9 e(roa rlente  

Prefeitura  Municipal de Marco 
Avenida  Prefeito  Guido Osterno, S/N - Centro - CEP: 62.550-000 - Marco\CE 

Site: www.marco.ce.gov.br  - Tel: (88) 3664.1210 - ONPJ: 07.566.516/0001-47  

INFORMAÇÕES DA LICITAÇÃO 

Pregoeiro/Presidente da Comissão 

RESPONSÁVEIS 

GERSON CARNEIRO ARAGAO 

Responsável pela Informação GERSON CARNEIRO ARAGAO 

Responsável pelo Parecer Técnico Jurídico TEREZA CECILIA SILVA DE MELO ALBUQUERQUE 

Responsável pela Adjudicação  ALEX  RIOS SILVEIRA 

Responsável pela Homologação  ALEX  RIOS SILVEIRA 

PUBLICAÇÃO 

FORMA DE PUBLICAÇÃO 

TIPO DESCRIÇÃO 

08/09/2021 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DOE 

08/09/2021 JORNAL DE GRANDE CIRCULAÇÃO JORNAL 0 POVO 

08/09/2021 OUTROS MEIOS DE PUBLICAÇÃO FLANELOGRAFO 

09/09/2021 OUTROS MEIOS DE PUBLICAÇÃO  SITE  DO MUNICÍPIO 

ÕRGAOS 

        

 

ÓRGÃO 

      

   

ORDENADOR 

   

        

 

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA  

 

ALEX  RIOS SILVEIRA 

 

        

        

ARQUIVOS DISPONÍVEIS 

DESCRIÇÃO EXTENSÃO 

MEMORIAL pdf 
PLANILHAS pdf 
PROJETOS pdf  
ART  pdf 
EDITAL pdf 
PUBLICAÇÕES pdf 

Prefeitura Municipal de Marco 

https://marco.ce.gov.brilicitacaolista.php?id=378 

Emitido: 09/09/2021 15:13:19 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

